[image: герб области один контур 1]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

              от ______________ № ________

г. Саратов

О проведении областных соревнований
по спортивному туризму и скалолазанию
в закрытых помещениях среди обучающихся
образовательных организаций Саратовской области

В целях популяризации и развития спортивного туризма и скалолазания среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма» провести 14-15 марта 2020 года областные соревнования по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении областных соревнований по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области (приложение № 1).
2.2. Состав судейской коллегии областных соревнований  по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области (приложение № 2).
3. Руководителям профессиональных образовательных организаций направить команды для участия в  областных соревнованиях по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области.
4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие обучающихся в  областных соревнованиях по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области.
5.
2

6. Отделу аналитической и организационной работы управления развития профессионального образования и организационной работы направить копию настоящего приказа в министерство информации и печати Саратовской области для его официального опубликования в течение одного дня после подписания.
7. Отделу правовой работы министерства образования области направить копию настоящего приказа:
7.1. в прокуратуру Саратовской области в течение трёх рабочих  дней со дня его подписания;
7.2. в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области в течение семи дней после дня его первого официального опубликования.
8. [bookmark: _GoBack]Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра  образования области – начальника управления общего и дополнительного образования.

Министр

                                    И.В. Седова

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования
Саратовской области
от 			     		                       №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении областных соревнований
по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях
среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о проведении областных соревнований по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области (далее – Положение, Соревнования) определяет цели и задачи, организаторов, участников Соревнований.
1.2. Учредителем Соревнований является министерство образования Саратовской области.
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
2.1. Цели Соревнований:
популяризация и дальнейшее развитие спортивного туризма и скалолазания среди обучающихся образовательных организаций;
формирование у обучающихся сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности;
пропаганда здорового и безопасного образа жизни, физическое развитие подрастающего поколения.
2.2. Задачи Соревнований:
повышение технического и тактического мастерства участников;
выявление сильнейших спортсменов и команд.

3. РУКОВОДСТВО СОРЕВНОВАНИЯМИ
3.1. Организация Соревнований осуществляется государственным бюджетным учреждением Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма» (далее – ОЦЭКИТ).

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ
4.1. Участниками Соревнований могут быть обучающиеся общеобразовательных организаций, образовательных организаций дополнительного образования области,  профессиональных образовательных организаций.
4.2. Могут быть представлены как команды от отдельных образовательных организаций, так и сборные муниципальных районов.
4

4.3. Состав команды: от 4-х участников в каждой возрастной группе, руководитель и судья.
4.4. Количество команд от одной организации или района не ограничено. Перестановка участников из одной команды в другую запрещена. Участники одной команды выступают в одной возрастной группе.
4.5. Возрастные группы и дистанции:
	Класс дистанции
	Возрастная группа
	Возраст участников
(лет)

	1*+скалолазание
	Мальчики/девочки 10-13 лет
	2007 – 2010 г.р.

	2+скалолазание
	Юноши/девушки 14-15 лет
	2005 – 2006 г.р.

	3+соревн. связок
	Юниоры/юниорки 16-21 лет
	1999 – 2004 г.р.

	Юношеская
	Мальчики/девочки 8-12 лет
	2008 – 2012 г.р.

	Юношеская
	Юноши/девушки 13-15 лет
	2005 – 2007 г.р.

	Юношеская
	Юниоры 16-21 лет
	1999 – 2004 г.р.

4.6. Ответственность за выполнение мероприятий по обеспечению охраны жизни и здоровья участников в пути и во время проведения Соревнований возлагается на руководителей команд.

5. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
5.1. Соревнования проводятся 14-15 марта 2020 года в г. Пугачёве. В муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Пугачева Саратовской области» (по согласованию) проводятся соревнования на дистанциях 1*, 2 и 3 классов и соревнования по скалолазанию и горному туризму. В соревнованиях по скалолазанию / горному туризму участвуют только прошедшие дистанцию 1*, 2 или 3 класса. В муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Пугачева Саратовской области имени М.В. Ломоносова» (по согласованию) проводятся соревнования на юношеской дистанции.
5.2. Для участия в Соревнованиях необходимо представить:
именную заявку (приложение № 1 к Положению), заверенную медицинским учреждением и командирующей организацией;
выписку из приказа командирующей организации о направлении команды на Соревнования;
полис обязательного медицинского страхования на каждого участника, квалификационную книжку (при наличии);
заявление о согласии на обработку персональных данных на каждого участника (приложение № 2 к Положению).
5.3. Предварительные именные заявки на участие в Соревнованиях направляются в ОЦЭКИТ на e-mail: ocdoddpoisk@mail.ru или по  адресу: 410054, г. Саратов, ул. Новоузенская, д. 156, тел. 56-11-60 до 11 марта 2020 года. Участники, не включённые в предварительную заявку, не допускаются к Соревнованиям.
5

5.4. Соревнования проводятся в соответствии с «Правилами организации и проведения туристских соревнований учащихся Российской Федерации», утверждёнными Министерством образования Российской Федерации и Государственным комитетом Российской Федерации по физической культуре и туризму 25 августа 1995 года.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ
6.1. Результат участника на дистанциях 1*, 2 и 3 классов определяется суммой результатов (время прохождения с учётом штрафов и снятий с этапов) дистанции 1*, 2 или 3 класса и дистанции скалолазания / горного туризма.
6.2. Результат участника юношеской дистанции определяется временем прохождения дистанции (с учётом штрафов и снятий с этапов).
6.3. Командный результат определяется отдельно по каждому дню соревнований по каждой возрастной группе суммой мест 4 лучших участников.
6.4. Итоги Соревнований утверждаются приказом министерства образования Саратовской области.

7. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Команды и участники, занявшие 1, 2, 3 места в возрастных группах в общем зачёте, награждаются дипломами.

8. ФИНАНСИРОВАНИЕ
8.1. Награждение победителей и призёров – за счёт средств ОЦЭКИТ и внебюджетных источников.
8.2. Расходы на участие команд в Соревнованиях: на проезд участников к месту проведения Соревнований и обратно, проживание и питание, обеспечение снаряжением – за счёт командирующих организаций.

6

Приложение № 1 к положению о проведении областных соревнований по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области

В главную судейскую коллегию

название соревнований
от
название командирующей организации, адрес, телефон, e-mail, http

ЗАЯВКА
на участие в соревнованиях

Просим допустить к участию в соревнованиях команду
(название команды)
	  в следующем составе:

	№ п/п
	Ф. И. О.
участника
	дата и год рождения
	спортивный разряд
	медицинский допуск

слово «ДОПУЩЕН» подпись и печать врача  напротив каждого участника
	роспись
участников в знании правил техники безопасности

примечания

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

Всего допущено к соревнованиям ________ человек.
Не допущено к соревнованиям __________человек, в том числе
    М.П.            Врач                      _________  /_________                       			/
	                                                          Печать медицинского учреждения        подпись врача	расшифровка подписи
Представитель команды
ФИО полностью, домашний адрес, телефон, e-mail

«С правилами техники безопасности знаком» 	/	/
подпись представителя                      расшифровка подписи
Руководитель 	 	/	/
М.П.               название  командирующей организации	                                               подпись руководителя                            расшифровка подписи

	7

Приложение № 2 к положению о проведении областных соревнований по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

Я,
(ФИО родителя или законного представителя несовершеннолетнего обучающегося)
Паспорт __________________ выдан
(серия,	 номер) 						(когда, кем)

(в случае опекунства/ попечительства указать реквизиты документа, на основании которого осуществляется опека или попечительство)

(адрес)
ознакомлен(а) с положением о проведении Соревнований и даю согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) ребенка, а также ребенка:
__________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребёнка)

Паспорт (свидетельство о рождении ребёнка)
(серия, номер)
выдан(о)
 (когда, кем)
Гражданство ребенка:

Адрес проживания ребенка:
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, оператором – ГБУ СОДО «Областной центр экологии, краеведения и туризма» для участия в Соревнованиях.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие: фамилия, имя, отчество, паспортные данные родителя; фамилия, имя, отчество, школа, класс, домашний адрес, дата рождения, телефон, электронный адрес, результаты участия в Соревнованиях учащегося.
Оператор вправе осуществлять обработку указанных персональных данных, в том числе: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ) персональных данных третьим лицам – образовательным организациям, Министерству образования Саратовской области, иным организациям и физическим лицам, отвечающим за организацию и проведение различных этапов Соревнований, обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.
8

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе размещать в сети «Интернет», на официальном сайте ГБУ СОДО «Областной центр экологии, краеведения и туризма» только следующие персональные данные моего ребенка: фамилия, имя, отчество, класс, школа, результат участия (рейтинговое место, статус) в Соревнованиях.
Срок действия данного соглашения не ограничен. Обработка персональных данных осуществляется оператором смешанным способом.
Даю согласие на участие ребенка в спортивных, туристских и иных мероприятиях.
Даю информированное добровольное согласие в случае наличия угрозы жизни и здоровью ребенка на оказание медицинской помощи в неотложной и экстренной формах, в стационарных условиях, трансфузию (переливание) донорской крови и (или) ее компонентов, а также иную медицинскую помощь, необходимую для сохранения жизни и здоровья ребенка, включая доставление ребенка в медицинское учреждение и возвращение обратно.
Даю согласие на участие ребенка в интервью, фото и видео съемке, на редактирование и использование фото-, видеозаписей в некоммерческих [image: ]целях, а также в рекламе, включая печатную продукцию, размещение в сети Интернет и других средствах (в соответствии с Федеральным законом от      27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и ст. 152.1 ГК РФ).

	личная подпись	фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя)		                                Дата

9

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования
Саратовской области
от 			                                 №

С О С Т А В
судейской коллегии областных соревнований
по спортивному туризму и скалолазанию в закрытых помещениях
среди обучающихся образовательных организаций Саратовской области

Главная судейская коллегия

	ФИО
	Судейские функции
	Должность по основному месту работы

	Алехина Наталья Викторовна
	Председатель комиссии по допуску, представитель оргкомитета
	Заведующий отделом государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма»

	Бабанов Сергей Анатольевич
	Заместитель главного судьи по дистанциям 1*, 2 и 3 классов и скалолазанию и горному туризму
	Учитель физической культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Пугачева Саратовской области» (по согласованию)

	Бабенко Александр Васильевич
	Заместитель главного судьи по организационным вопросам
	Педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачёва Саратовской области», учитель географии муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Пугачева Саратовской области имени М.В. Ломоносова» (по согласованию)

	10

	Зимин Сергей Михайлович
	Главный судья
	Методист государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма»

	Иванисенко Андрей Викторович
	Заместитель главного судьи по судейству
	Педагог дополнительного образования Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования» г. Балаково Саратовской области (по согласованию)

	Кушкарев Сергей Николаевич
	Заместитель главного судьи по юношеской дистанции
	Учитель физической культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Пугачева Саратовской области имени М.В. Ломоносова» (по согласованию)

	Петров Михаил Фёдорович
	Заместитель главного судьи по безопасности
	Педагог дополнительного образования муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Районный Дом детского творчества р.п. Горный Краснопартизанского района Саратовской области» (по согласованию)

	Рафикова Сания Якубовна
	Заместитель главного секретаря
	Педагог-организатор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачёва Саратовской области»
(по согласованию)

	Сапрыкин Валентин Михайлович
	Инспектор Соревнований
	Учитель физической культуры и ОБЖ муниципального общеобразовательного учреждения «СОШ р.п. Соколовый Саратовского района Саратовской области», педагог дополнительного образования государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма» (по согласованию)

	11

	Сдобнова Елена Александровна
	Заместитель председателя комиссии по допуску
	Заведующий отделом государственного бюджетного учреждения Саратовской области дополнительного образования «Областной центр экологии, краеведения и туризма»

	Ткачева Галина Павловна
	Главный секретарь
	Педагог дополнительного образования муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества г. Пугачёва Саратовской области» (по согласованию)

Судьи

	ФИО
	Судейские функции
	Должность по основному месту работы

	Агеев Александр Алексеевич
	Судья
	Учитель ОБЖ муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Пугачева Саратовской области имени М.В. Ломоносова» (по согласованию)

	Губанова Наталья Григорьевна
	Судья
	Учитель физической культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 г. Пугачева Саратовской области» (по согласованию)

	Донецкий Григорий Юрьевич
	Судья
	Учитель физической культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13 г. Пугачева Саратовской области имени М.В. Ломоносова»
(по согласованию)

	Зубков Александр Юрьевич
	Судья
	Учитель физической культуры муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 г. Пугачева Саратовской области» (по согласованию)

	Лапшин Алексей Владимирович
	Судья
	Учитель физической культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3 г. Пугачева Саратовской области» (по согласованию)

	       12

	Романов Алексей Александрович
	Судья
	Учитель физической культуры муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Пугачева Саратовской области имени Т.Г. Мазура» (по согласованию)

image1.png
S

image2.jpeg